SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – DIRPS

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

Edital UFU/FACED/PPGED Nº 12/2023

A Diretoria de Processos Seletivos torna público o resultado definitivo,

após a apreciação FINAL de recurso, da 2ª etapa (Avaliação do Currículo)

do Programa de Pós-Graduação em Educação – Curso Doutorado

Acadêmico – Turma 2024/1

Doutorado - Turma 2024/1: Educação em Ciências e Matemática - Ampla

Concorrência

 Inscrição

Pontuação

atribuída

pelo/a

candidato/a:

Nota da

Comissão

Avaliadora:
Justificativa

2304800030 2,16 2,16 -

2304800077 2,50 2,37 Item 3.3 - Faltou comprovante de anais.

2304800082 2,20 2,20 -

2304800114 6,69 6,69 -

2304800138 5,70 4,01
Item 3.2 - Somente uma publicação foi incluída como
comprovante; Item 3.9 - Somente um comprovante foi
apresentado.

2304800140 7,03 7,03 -

2304800147 2,38 2,38 -

2304800158 7,48 6,53
Item 2.3 - A declaração de cargo de gestão não consta
nos documentos; Item 3.9 - Não foi apresentada a
cópia da folha de rosto da publicação.

2304800165 5,71 3,51

Item 2.2 - Não consta No caso de instituição particular,
declaração emitida pelo dirigente da instituição. No
caso de escola pública declaração ou documento
oficial similar emitido pelo órgão competente. Em
ambos os casos em papel timbrado com a
especificação das disciplinas/séries em que atuou e/ou
atua e do período de atuação. Item 3.2 – Não consta
documentos comprobatórios.

2304800177 9,04 6,14
Item 2.6 - Os comprovantes não especificam o tipo de
orientação concluída; Item 3.1 - Foram encontrados
somente 6 documentos que comprovam apresentação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – DIRPS

de trabalhos; Item 3.3 - Não há comprovação dos anais
do evento; Item 3.4 – Somente um artigo foi
comprovado; Item 3.7 - Não há Cópia da folha de rosto
livro ou similar, que possibilite a identificação da obra,
acompanhado de cópia da ficha catalográfica, sumário
do livro, da primeira e última folha do capítulo
publicado e a identificação do corpo editorial da
editora.

2304800191 8,35 8,35 -

Doutorado - Turma 2024/1: Estado, Políticas e Gestão da Educação -

Ampla Concorrência

 Inscrição

Pontuação

atribuída

pelo/a

candidato/a:

Nota da

Comissão

Avaliadora:
Justificativa

2304800017 2,20 1,16

Quanto ao item 3.12: o candidato apresentou 07
declarações de participante e não declarações como
ministrante. Apresentou 01 declaração que não
atende ao período de análise (agosto/2018 a julho de
2023), conforme Edital.

2304800018 3,49 2,19

Quanto ao item 3.12, o candidato apresentou
declarações de participação em evento e não
declarações que comprovem a atuação como
ministrante/palestrante.

2304800022 13,68 11,73

Quanto ao item 3.3., não apresentou folha de rosto ou
similar do meio de divulgação dos anais e sumário.
Quanto ao item 3.9, não apresentou cópia da ficha
catalográfica e identificação do corpo editorial da
editora.

2304800041 5,28 5,28 -

2304800046 2,35 2,35 -

2304800049 6,18 5,53

3.1 - Os certificados apresentados são apenas de
participação sem apresentação de trabalho; 3.12
Apresentou apenas 03 certificados como
palestrante/ministrante os demais são apenas de
participante.

2304800059 6,15 6,15 -

2304800091 3,57 3,26
3.2 Comprovou foi publicação de artigo científico e
não trabalho completo.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – DIRPS

2304800094 6,95 5,26

3.1 Os certificados apresentados para este item 3
precisam; Os certificados apresentados para este item
3.2 precisam contemplar Sumário. Os certificados 1, 2
e 3 não apresentam Sumário contemplar o período
entre agosto de 2018 à julho de 2023. Os certificados
4, 5 e 6 de participação em evento científico com
apresentação de trabalho, estão fora do período
indicado para análise; Os certificados apresentados
para este item 3 precisam contemplar o período entre
agosto de 2018 à julho de 2023. Os certificados
apresentados para este item 3.2 precisam contemplar
Sumário. O certificado está fora do período de análise
e não apresenta Sumário; 3.11 O certificado 1
apresentado está fora do período de análise. 3.12 O
certificado 3 apresentado está fora do período de
análise.

2304800106 2,31 1,90

2.7 Segundo o edital o candidato precisa apresentar
declaração constando o período em que o projeto foi
desenvolvido, com duração mínima de seis meses. A
declaração apresentada pela candidata apenas aponta
o ano (2022) e a carga horário (30h). 3.12 O período de
análise dos documentos comprobatórios é de agosto
de 2018 à julho de 2023. O comprovante apresentado
se encontra fora do período de análise (julho de 2017).

2304800107 6,86 6,26
No item 3.12 a candidata apresenta apenas um
certificado de palestra ministrada em evento científico
nos termos definidos no edital.

2304800113 2,56 2,30
Os comprovantes apresentados relativos aos itens 3.1
e 3.11 informam que o evento ocorreu fora do prazo
previsto no edital.

2304800117 6,34 4,65

Quanto ao item 3.1 apresentou um certificado de
participação em evento que não menciona
apresentação de trabalho (pág. 11). Apresentou uma
declaração de apresentação de uma obra de Paulo
Freire em uma atividade de um grupo de pesquisa, não
configurando evento cientifico com apresentação de
trabalho (pág. 12). Na página 13 apresentou uma
declaração de organização e coordenação de estudos
de um grupo de estudos, não configurando evento
cientifico com apresentação de trabalho. Quanto ao
item 3.7. não apresentou cópia da primeira e última
folha do capítulo publicado.

2304800122 3,58 3,58 -

2304800128 8,97 6,31

3.3 Segundo o edital, o candidato deve apresentar
"Declaração emitida pelos órgãos, e/ou agências, e/ou
instituição de ensino superior que a credenciou o
projeto indicando participação e modalidade do

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – DIRPS

projeto e período em que o mesmo foi desenvolvido".
As declarações da candidata não apresentam o
período, apenas a data de início do cargo. 2.4 Foi
apresentado apenas 1 certificado de efetivo exercício
como tutor em curso de pós-graduação lato sensu
(pag. 5). 2.8 A candidata apresentou apenas 1
certificado de coordenação de projeto de atividade de
extensão. 3.1 A candidata apresenta apenas 2
certificados de participação em evento científico com
apresentação de trabalho. 3.3 Segundo o edital, o
candidato precisa apresentar cópia da folha de rosto
da publicação, sumário e resumo do trabalho
publicado. Não foi apresentado o sumário. 3.6 A
publicação apresentada não é considerada livro
autoral. A candidata está como organizadora do livro e
autora de um dos capítulos.

2304800130 12,28 11,93

2.7 A participação em projetos deve ter a duração
mínima de seis meses. O segundo certificado
apresentado pela candidata contempla apenas cinco
meses de participação em projeto. 2.8 A coordenação
de projetos deve ter a duração mínima de seis meses.
Os certificados apresentados pela candidata
contemplam apenas cinco meses de coordenação em
projetos de extensão.

2304800151 8,15 5,70

2.1 Este item contempla efetivo exercício do
magistério no ensino superior em cursos de graduação
e pontuação por semestre letivo completo. O
certificado 1 apresentado pela candidata é de curso
realizado no município de Concórdia/PA por um
período de sete dias. 2.8 O item exige que a
coordenação tenha duração mínima de seis meses. Os
certificados apresentados pela candidata possuem
duração inferior à este período. 3.4 Não foi
apresentado o texto completo. 3.9 Não foram
apresentadas: cópia de folha de rosto ou similar, ficha
catalográfica, sumário, a primeira e última filha da
publicação, corpo editorial.

2304800152 9,31 5,16

2.3 A candidata não apresentou comprovante de
efetivo exercício em cargos de gestão ou
administração nos sistemas de ensino, tendo
apresentado comprovante de cargo de professor. 3.2
A candidata não apresentou o texto completo do
trabalho publicado, segundo exigência deste edital.
3.4 A candidata não apresentou o texto completo do
trabalho publicado, segundo exigência deste edital.

2304800171 4,02 4,02 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – DIRPS

2304800172 11,04 11,04 -

2304800176 7,65 7,13
Quando ao item 3.12 dois comprovantes não atendem
aos requisitos especificados no edital pois não se trata
de palestra proferida em evento científico.

2304800190 9,00 9,00 -

Doutorado - Turma 2024/1: Estado, Políticas e Gestão da Educação -

Pretos/as, Pardos/as e Indígenas

Inscrição

Pontuação

atribuída

pelo/a

candidato/a:

Nota da

Comissão

Avaliadora:
Justificativa

2304800041 5,28 5,28 -

2304800049 6,18 5,53

3.1 - Os certificados apresentados são apenas de
participação sem apresentação de trabalho; 3.12
Apresentou apenas 03 certificados como
palestrante/ministrante os demais são apenas de
participante.

2304800107 6,86 6,26
No item 3.12 a candidata apresenta apenas um
certificado de palestra ministrada em evento científico
nos termos definidos no edital.

2304800128 8,97 6,31

3.3 Segundo o edital, o candidato deve apresentar
"Declaração emitida pelos órgãos, e/ou agências, e/ou
instituição de ensino superior que a credenciou o
projeto indicando participação e modalidade do
projeto e período em que o mesmo foi desenvolvido".
As declarações da candidata não apresentam o
período, apenas a data de início do cargo. 2.4 Foi
apresentado apenas 1 certificado de efetivo exercício
como tutor em curso de pós-graduação lato sensu
(pag. 5). 2.8 A candidata apresentou apenas 1
certificado de coordenação de projeto de atividade de
extensão. 3.1 A candidata apresenta apenas 2
certificados de participação em evento científico com
apresentação de trabalho. 3.3 Segundo o edital, o
candidato precisa apresentar cópia da folha de rosto
da publicação, sumário e resumo do trabalho
publicado. Não foi apresentado o sumário. 3.6 A
publicação apresentada não é considerada livro
autoral. A candidata está como organizadora do livro e
autora de um dos capítulos.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – DIRPS

Doutorado - Turma 2024/1: História e Historiografia da Educação - Ampla

Concorrência

Inscrição

Pontuação

atribuída

pelo/a

candidato/a:

Nota da

Comissão

Avaliadora:
Justificativa

2304800015 5,11 5,11 -

2304800037 2,16 2,16 -

2304800043 4,37 4,37 -

2304800074 0,90 0,90 -

2304800093 3,90 3,90 -

2304800099 1,81 1,81 -

2304800119 3,77 3,77 -

2304800120 0,60 0,60 -

2304800133 4,03 4,03 -

2304800181 7,17 7,17 -

2304800184 12,42 3,00 -

2304800186 3,20 3,20 -

Doutorado - Turma 2024/1: Saberes e Práticas Educativas - Ampla

Concorrência

Inscrição

Pontuação

atribuída

pelo/a

candidato/a:

Nota da

Comissão

Avaliadora:
Justificativa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – DIRPS

2304800007 2,20 0,90
Item 3.7 - Não apresentou a primeira e última
folha do capítulo, nem comprovação de Comitê
Editorial.

2304800014 8,77 8,10

Item 2.7 - Apresentou comprovante de
participação em apenas um projeto, e não dois.
Item 3.11 - Apresentou um certificado de
comissão científica de evento, não comissão
organizadora, em evento de 8 horas, não 12
horas. Item 3.12 - Apresentou apenas quatro
declarações/certificados para o item.

2304800016 7,83 5,74

Item 2.6 - Não apresentou declaração de que
orientou discente. Item 3.2 - Não apresentou
documentação comprobatória de acordo com o
considerado válido para o item. Item 3.7 - Não
apresentou comprovação de corpo editorial da
Editora. Item 3.11 - Apresentou um certificado
de colaboradora de curso de extensão.

2304800024 0,00
Desclassificado por preenchimento incorreto do formulário,
zerando a pontuação no mesmo.

2304800029 7,06 5,24
Item 1.2 - Apresentou declaração de que está
matriculada em curso de Mestrado, não de que
cursou disciplina em curso de Doutorado.

2304800048 10,13 9,28

Item 2.6-As orientações não se referem a
atividades de iniciação à docência – PIBID;
iniciação científica – IC; programa de educação
tutorial - PET; monitoria, conforme solicitado no
Edital. Item 3.2- No 1º trabalho apresentado
pela candidata faltou Sumário e no 2º faltou
Capa de Rosto e Sumário. Item 3.11- O terceiro
certificado apresentado pela candidata refere-se
à atividade de monitoria e não de Comissão
Organizadora de Evento.

2304800056 7,54 6,63

Item 3.2- O trabalho apresentado se refere a um
resumo simples e não resumo expandido ou
trabalho completo. Item 3.4- Não foi
apresentado artigo completo conforme Edital.

2304800065 10,93 8,59

Item 3.1- Apenas um certificado possui
apresentação de trabalho. Item 3.2-Não foram
apresentados cópia folha de rosto e sumário dos
trabalhos ou resumos expandidos publicados.
3.3- Foi apresentado cópia folha de rosto e
sumário apenas de um resumo publicado.

2304800068 5,61 5,61 -

2304800070 5,68 5,68 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – DIRPS

2304800072 7,60 3,31

Item: 3.2 - O Candidato não apresentou cópia da
folha de rosto ou similar, sumário e texto
completo. Foi apresentado apenas as duas
primeiras páginas do texto. Item: 3.4- O
Candidato não apresentou folha de rosto ou
similar, sumário e texto completo. Foi
apresentado apenas as duas primeiras páginas
do artigo. Item 3.7: Não foi inserido sumário do
livro e cópia da primeira e última página do
capítulo.

2304800083 8,80 8,80 -

2304800087 8,33 8,33 -

2304800109 4,24 4,24 -

2304800118 1,40 1,40 -

2304800125 3,90 3,90 -

2304800134 12,65 12,65 -

2304800157 4,54 4,54 -

2304800167 2,95 2,95 -

2304800178 6,47 6,47 -

2304800208 6,06 6,06 -

Doutorado - Turma 2024/1: Saberes e Práticas Educativas – Pessoas com

deficiência

Inscrição

Pontuação

atribuída

pelo/a

candidato/a:

Nota da

Comissão

Avaliadora:
Justificativa

2304800178 6,47 6,47 -

 Doutorado - Turma 2024/1: Trabalho, Sociedade e Educação - Ampla

Concorrência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – DIRPS

Inscrição

Pontuação

atribuída

pelo/a

candidato/a:

Nota da

Comissão

Avaliadora:
Justificativa

2304800008 8,57 8,31
Item 3.12 - Publicações (capítulo e
eventos/palestra) em período fora do edital
(6.3.2.3).

2304800012 4,48 4,48 -

2304800026 7,45

Candidato/a desclassificado/a conforme item 4.5.4 do Edital
PPGED Nº 12/2023 - 4.5.4. Arquivo eletrônico correspondente
ao Formulário de Avaliação de Currículo, conforme parâmetros
e período especificados no Anexo III […] (formulário errado -
preencheu mestrado PPGED).

2304800052 7,38 7,38 -

2304800054 1,80 1,80 -

2304800067 1,90 1,90 -

2304800081 8,15 6,33
Itens 3.1, 3.2 e 3.3 - Não comprovação ou
publicação em período fora do edital (6.3.2.3).

2304800084 4,08 3,93
Item 2.7 - Não comprovou uma das participações
em projetos (seis meses).

2304800142 3,18 3,18 -

2304800146 2,33 2,33 -

2304800168 1,26 1,26 -

2304800173 42,25

Candidato/a desclassificado/a conforme item 4.5.4 do Edital
PPGED Nº 12/2023 - 4.5.4. Arquivo eletrônico correspondente
ao Formulário de Avaliação de Currículo, conforme parâmetros
e período especificados no Anexo III […] (formulário errado -
preencheu mestrado PPGCE).

2304800174 7,78 7,00 Itens 3.9 e 3.10 - Não comprovou produção.

2304800180 4,49 4,34
Item 2.7 - Não comprovou participação
/produção.

Uberlândia, 14 de novembro de 2023.